关于做好2016年国家社科基金项目和省社科研究规划项目中期检查工作的通知

省内各高校、省党（干）校、省直社科研究单位：

为进一步加强国家社科基金和省哲学社会科学研究规划在研项目管理，提高成果质量，更好地发挥哲学社会科学重要引领和示范作用。按照关于加强和改进国家社会科学基金年度项目和西部项目中后期管理的有关规定和《黑龙江省哲学社会科学研究规划项目评审、鉴定结项管理办法》的要求，现开展2016年中期检查工作。有关事项通知如下：
一、检查范围
1.2015年立项的国家社科基金项目和省社科研究规划项目。检查项目负责人是否按照计划开展研究，重点检查项目进展情况、阶段性成果完成情况和应用类项目研究批示转化情况。需填报《国家社会科学基金年度项目、青年项目、西部项目中期检查表》、《黑龙江省社科研究规划项目中期检查表》。
2.对逾期未完成的项目进行督办清理。今年重点对2011年立项的国家社科基金项目进行督办，2011年立项的省社科研究规划项目进行清理，请各管理单位及时通知到相关项目负责人，并于12月5日前将结项材料报送我办。2011年立项的国家社科基金项目未按时提交结题材料的需填报《国家社科基金逾期未完成项目清理表》；2011年立项的省社科规划项目未按时提交结题材料或无正当理由长期拖延结项的作撤项处理，项目单位需填报《省社科规划项目逾期未完成项目清理表》，并加盖单位公章。被撤销项目负责人3年内不得申报国家和省社科研究规划项目。
    3.重要事项变更申请情况。各单位科研管理部门要认真做好国家社科基金和省社科研究规划项目重要事项变更申请的审核工作，确保所填事由的真实性。申请重要事项变更的项目负责人必须在资助期满3个月前提交国家或省《重要事项变更审批表》，经所在单位同意报省社科规划办审批；对于进展明显缓慢、无阶段性成果、无理由久拖不结申请变更事项的要从严把关，一律不予批准。
    二、检查要求
1.高度负责做好检查工作。各单位要以高度负责的态度认真做好本次检查工作，加强服务意识、提高管理能力、熟知规划流程。同时，要做好在研项目档案等相关资料的备份和存档工作。在报送材料时，工作人员要先做好审核，再由主管领导签字盖章后报送我办。

2.高度重视成果宣传推广和运用转化工作。各管理单位要加强与优秀项目负责人的工作联系，组织项目负责人以黑龙江省中国特色社会主义理论体系研究中心名义在《人民日报》《光明日报》《经济日报》《求是》等国家级报刊发表理论文章，或给《国家社科基金专刊》、国家或省《成果要报》积极投稿，加大宣传推广力度，促进成果转化。

3.认真撰写年度检查报告。报告既要有情况介绍和总结分析，也要有数据统计分析。报告主要内容：一是基本情况（在研项目进展情况、经费使用和管理情况，到期未结项目情况、成果获奖和宣传推广等情况）；二是主要做法；三是检查中发现的问题，以及今后改进措施和建议等。

    三、报送时间
    请各单位于12月5日前（科技处收材料时间截止到11月28日）将国家社科基金项目和省社科研究规划项目的中期检查综合报告、《国家社科基金逾期未完成项目清理表》《黑龙江省社科研究规划年度项目逾期未完成项目清理表》（一式一份），《国家社会科学基金年度项目、青年项目、西部项目中期检查表》、《黑龙江省社科研究规划项目中期检查表》（国家2014年1月版、省2013年7月版）、《国家社科基金项目重要事项变更审批表》和《黑龙江省社科研究规划年度项目重要事项变更审批表》（一式三份）纸质文本加盖单位公章报送我办，同时将电子文本（word版）发送我办邮箱。

    联 系 人：刘项旭  程亚军

     网    址：www.hljsk.org
邮    箱：hljguihuaban@sina.com

黑龙江省哲学社会科学规划办公室
                   2016年11月7日